
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 1397/2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 291 del 18-05-2015 
(n. 873 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: RIFACIMENTO MANTI BITUMATI STRADE NEL CENTRO URBANO. PRESA 

D’ATTO DIMISSIONI ING. GIUSEPPE D’ANNIBALE E CONFERIMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE DI DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’ 
ALL’ING. DANTE PAPALE 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 14.03.2012 veniva approvato il Piano 
Triennale 2012/2014 delle opere pubbliche, con relativo elenco annuale 2012; 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 61  del 17.10.2012 veniva approvata la 
variazione al summenzionato piano, con inclusione nell’elenco annuale 2012 dell’intervento 
denominato “Rifacimento manti bitumati strade nel centro urbano” per l’importo complessivo di € 
300.000,00 da finanziarsi con mutuo Cassa DD.PP.; 
- con determinazione dirigenziale n. 729 del 20 novembre 2012 veniva affidato l’incarico 
professionale per le attività di architettura e ingegneria attinenti la realizzazione dell’opera citata 
come di seguito: 
- ing. Giuseppe D’Annibale, Ing. Dante Papale: progettazione definitiva-esecutiva; 
- ing. Giuseppe D’Annibale: direzione e contabilità lavori, collaudo/CRE; 
- ing. Dante Papale: coordinatore sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione; 
- con deliberazione della Giunta Municipale n.179 del 30.11.2012 veniva approvato il 
progetto definitivo dell’opera di cui sopra; 
- con determinazione dirigenziale n. 116 del 12/03/2014 veniva approvato il progetto 
esecutivo dell’opera di cui sopra; 
- il responsabile del procedimento dei lavori è il geom. Luigi Tano, tecnico dipendente di 
questo Ente; 
CONSIDERATO CHE : 
- con nota acquisita in data 30/04/2015 al prot. n. 12182, l’ing. Giuseppe D’Annibale 
comunica la propria indisponibilità alla prosecuzione dell’incarico per la “direzione dei lavori, 
assistenza al collaudo, liquidazione, assistenza ai lavori e tenuta dei registri contabili, contabilità dei 
lavori, certificato di regolare esecuzione” per la realizzazione dell’opera citata, formulando le 
proprie dimissioni prevendo la cancellazione dall’Ordine Professionale; 
- si rende necessario procedere alla sostituzione dell’incaricato citato, al fine di consentire 
l’inizio dei lavori; 
VISTO  l’avviso interno in data 30/10/2012, rivolto al personale tecnico dipendente e di ruolo, 
abilitato all’esercizio della professione, per la disponibilità ad espletare eventuali incarichi di 
progettazione ai sensi dell’art. 90 D.Lgs. n. 163/2006;  
CONSIDERATO CHE  i tecnici comunali o comunque in servizio presso l’Ente non hanno 
manifestato la disponibilità ad assumere incarichi professionali; 
RITENUTO  di dover procedere all’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 125 c. 11 del D.Lgs. 
163/2006 il quale consente l’affidamento diretto, a carattere fiduciario, per importi inferiori a € 



Pag. 2 di 2 

40.000,00 a professionista esterno, data la carenza del personale interno; 
PRESO ATTO della dichiarazione di disponibilità dell’ing. Dante Papale, già incaricato della 
progettazione definitiva-esecutiva e  coordinatore sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 
dell’opera di cui trattasi, a ricoprire l’incarico di cui trattasi alle stesse condizioni previste dal 
disciplinare d’incarico sottoscritto dall’ing. Giuseppe D’Annibale; 
 

DETERMINA 
1. di accettare le dimissioni dell’ing. Giuseppe D’Annibale, regolarmente iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Chieti al n. 276, alla prosecuzione dell’incarico di direzione 
lavori assistenza al collaudo, liquidazione, assistenza ai lavori e tenuta dei registri contabili, 
contabilità dei lavori, certificato di regolare esecuzione; 
2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 
dell’incarico professionale per “direzione dei lavori, assistenza al collaudo, liquidazione, assistenza 
ai lavori e tenuta dei registri contabili, contabilità dei lavori, certificato di regolare esecuzione” 
attinenti la realizzazione dell’opera pubblica denominata “Rifacimento manti bitumati strade centro 
urbano” all’ing. Dante Papale, nato a Fiamignano (RI) il 07/07/1944, cod.fis. PPL DNT 44L07 
D560R, P.IVA 0032973 069 1, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Chieti al n. 607 
alle stesse condizioni stabilite nella convenzione sottoscritta dall’ing. Giuseppe D’Annibale in data 
20/11/2012; 
3. di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto precedente ai sensi e per gli 
effetti del combinato disposto dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e 
dell’art. 267, comma 10, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 
4. di stabilire il compenso da corrispondere al professionista in € 7.560,00 , oltre IVA e Cassa 
Previdenziale così come riportata nella citata convenzione; 
5. di approvare lo schema di convenzione allegato, da sottoscrivere con il professionista 
incaricato; 
6. di dare atto che la spesa è imputata sul cap. 32039 residui 2012, Impegno n. 20120003603; 
7. di dare atto che l’importo richiesto sarà oggetto di reimputazione all’esito delle operazioni 
di riaccertamento straordinario; 
8. di dare atto che il CIG attribuito all’incarico conferito al professionista è XF506DF986. 
 
 
 

IL COMPILATORE 

NF 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. PASQUINI NICOLA 

        Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,   

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


